

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成27年11月10日
【四半期会計期間】	第9期第2四半期（自 平成27年7月1日 至 平成27年9月30日）
【会社名】	株式会社ラック
【英訳名】	LAC Co.,Ltd.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 高梨 輝彦
【本店の所在の場所】	東京都千代田区平河町二丁目16番1号
【電話番号】	03(6757)0100(代表)
【事務連絡者氏名】	取締役 常務執行役員 管理本部長 伊藤 信博
【最寄りの連絡場所】	東京都千代田区平河町二丁目16番1号
【電話番号】	03(6757)0100(代表)
【事務連絡者氏名】	取締役 常務執行役員 管理本部長 伊藤 信博
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第8期 第2四半期連結 累計期間	第9期 第2四半期連結 累計期間	第8期
会計期間	自平成26年 4月1日 至平成26年 9月30日	自平成27年 4月1日 至平成27年 9月30日	自平成26年 4月1日 至平成27年 3月31日
売上高 (百万円)	15,158	17,126	32,850
経常利益 (百万円)	662	608	2,264
親会社株主に帰属する四半期 (当期)純利益 (百万円)	230	289	1,255
四半期包括利益又は包括利益 (百万円)	275	236	1,162
純資産額 (百万円)	7,060	7,780	7,820
総資産額 (百万円)	16,442	16,185	17,625
1株当たり四半期(当期)純利 益金額 (円)	9.08	11.42	49.48
潜在株式調整後1株当たり四半 期(当期)純利益金額 (円)	-	-	-
自己資本比率 (%)	42.9	47.6	44.3
営業活動による キャッシュ・フロー (百万円)	1,882	320	3,735
投資活動による キャッシュ・フロー (百万円)	242	508	288
財務活動による キャッシュ・フロー (百万円)	1,363	520	2,384
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高 (百万円)	3,999	3,439	4,803

回次	第8期 第2四半期連結 会計期間	第9期 第2四半期連結 会計期間
会計期間	自平成26年 7月1日 至平成26年 9月30日	自平成27年 7月1日 至平成27年 9月30日
1株当たり四半期純利益金額 (円)	6.29	12.23

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 売上高には消費税等は含まれておりません。
3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
4. 「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)等を適用し、第1四半期連結累計期間より、「四半期(当期)純利益」を「親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益」としております。

2【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動は、以下のとおりであります。

<セキュリティソリューションサービス事業>

平成27年4月28日付で新たに株式を取得したネットエージェント株式会社は、第1四半期連結会計期間より連結の範囲に含めております。

<システムインテグレーションサービス事業>

平成27年5月25日付で株式会社ピー・アール・オーとの提携により合弁会社として設立した株式会社ジャパン・カレントは、第1四半期連結会計期間より連結の範囲に含めております。

以上の結果、平成27年9月30日現在では、当社グループは、当社、子会社6社及び関連会社1社により構成されることとなりました。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

2【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

3【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループ（当社及び連結子会社）が判断したものであります。

なお、第1四半期連結累計期間より、「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）等を適用し、「四半期純利益」を「親会社株主に帰属する四半期純利益」としております。

(1)業績の状況

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、中国を始めとするアジア新興国等の景気の下振れなどの影響により一部に弱さがみられるものの、政府や日銀の各種政策効果により景気は緩やかな回復基調が続いています。

情報サービス業界では、景気回復による企業業績の拡大を背景に、企業のIT投資は引き続き堅調に推移するとともに、サイバー攻撃による事件が相次ぐなか、経営の重要課題としてサイバーセキュリティ対策への需要も拡大基調で推移しました。

このような状況の中、当社は、当連結会計年度を初年度とする中期経営計画『TRY 2021 ステージ 1』をスタートさせ、重点項目である新規事業の展開や新マーケットの創出に向けた取り組みを推進しました。また、昨今猛威を振っている標的型攻撃への対応として、標的型攻撃対策本部の設置、ITbook株式会社との業務提携やパートナー制度によるパートナー企業の募集など、全国自治体のマイナンバー保護を支援する取り組みを開始しました。

当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高はセキュリティソリューションサービス事業（SSS事業）、システムインテグレーションサービス事業（SIS事業）ともに好調に推移し、171億26百万円（前年同四半期比13.0%増）となりました。利益面では、処遇改善のための労務費増および新規事業の展開や新マーケット創出に向けた経費増を増収効果によりほぼ吸収し、営業利益は6億60百万円（同4.9%減）、経常利益は持分法による投資損失の影響もあり6億8百万円（同8.2%減）となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、第1四半期に発生した株式取得関連費用および一部の子会社等の税務上の欠損金について、繰延税金資産の回収可能性が認められなかった影響などがあったものの、前年同四半期連結累計期間に計上した海外子会社の清算費用1億61百万円がなかったことや投資有価証券売却益23百万円の計上などにより、2億89百万円（同25.8%増）となり、売上高、利益ともに計画を上回りました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

セキュリティソリューションサービス事業（SSS事業）

特定の企業や官公庁を狙い撃ちする標的型攻撃に代表されるサイバー攻撃による事件が相次ぐなか、経営の重要課題としてサイバーセキュリティ対策への需要も拡大基調で推移しました。

セキュリティコンサルティングサービスは、標的型攻撃対策へのコンサルティングや教育サービスに加え、常駐型コンサルティングサービスの受注も堅調に推移し、売上高は8億55百万円（前年同四半期比3.7%増）となりました。

セキュリティ診断サービスは、お客様のインターネット環境の安全性の徹底調査へのニーズが高まり、受注が増加したことに加え、疑似的な標的型メール攻撃による体験学習型の教育プログラム「ITセキュリティ予防接種」の受注も大幅に増加し、売上高は5億58百万円（同20.5%増）となりました。

セキュリティ運用監視サービスは、一部お客様のネットワーク環境の変更に伴う監視対象機器の集約などによる減少や競争激化があったものの、悪質化・巧妙化するサイバー攻撃に対し、高度かつ広範囲な対策を講じる大型案件の新規獲得に加え、情報漏えいチェックサービスの受注が順調に推移し、売上高は14億38百万円（同4.3%増）となりました。

セキュリティ製品販売は、前年同四半期にあった顧客設置型SOC（PSOC）構築に伴う機器販売の反動減があったものの、頻発するサイバー攻撃に対する最先端の製品など新規案件の増加により、売上高は4億8百万円（同20.4%増）となりました。

セキュリティ保守サービスは、既存案件の更新需要に加え、新規案件の増加により、売上高は4億9百万円（同14.3%増）となりました。

この結果、SSS事業の売上高は36億70百万円（同9.1%増）となりました。

システムインテグレーションサービス事業（SIS事業）

開発サービスは、企業の旺盛なIT投資が続くなか、協力会社の活用を含め人員配置の最適化等による受注体制増強により、大手銀行向け基盤構築案件が引き続き順調に推移するとともに、カード業向け案件の新規受注や情報通信業・人材派遣業向け案件が拡大し、売上高は74億80百万円（前年同四半期比12.6%増）となりました。

HW/SW販売は、競争が一段と激化し、引き続きお客様のIT投資への選択肢の多様化やクラウドの活用による案件の減少や小型化が進むなか、金融機関向けサーバやソフトウェア・プラットフォーム製品など顧客ニーズを的確にとらえ、売上高は21億83百万円（同51.8%増）となりました。

IT保守サービスは、前期のHW/SW販売の不振の影響により、売上高は32億86百万円（同2.6%減）となりました。

ソリューションサービスは、自治体向けシステム更新案件の受注が堅調に推移したことに加え、注力するアプリケーションパフォーマンス管理などの受注が好調に推移し、売上高は5億5百万円（同48.9%増）となりました。

この結果、SIS事業の売上高は134億56百万円（同14.1%増）となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、34億39百万円となり、前連結会計年度末と比較して13億63百万円の減少となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果使用した資金は3億20百万円（前年同四半期連結累計期間は18億82百万円の獲得）となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益6億31百万円に減価償却費3億43百万円、のれん償却額2億47百万円、法人税等の支払額8億25百万円、その他の流動負債（主に未払金）の減少額6億65百万円等を反映したものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は5億8百万円（前年同四半期連結累計期間は2億42百万円の使用）となりました。これは主に連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出3億5百万円、有形固定資産の取得による支出2億17百万円等を反映したものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は5億20百万円（前年同四半期連結累計期間は13億63百万円の使用）となりました。これは主に短期借入金の純増加額8億円、長期借入金の返済による支出8億78百万円、配当金の支払額2億79百万円、連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出1億22百万円等を反映したものであります。

(3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

(4) 研究開発活動

当第2四半期連結累計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は、1億18百万円であります。

なお、当第2四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	100,000,000
計	100,000,000

【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末現在発行数(株) (平成27年9月30日)	提出日現在発行数(株) (平成27年11月10日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	26,683,120	26,683,120	東京証券取引所 JASDAQ (スタンダード)	単元株式数 100株
計	26,683,120	26,683,120	-	-

(2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金増 減額 (百万円)	資本準備金残 高 (百万円)
平成27年7月1日～ 平成27年9月30日	-	26,683,120	-	1,000	-	250

(6)【大株主の状況】

平成27年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式総数に 対する所有株式数 の割合(%)
有限会社コスモス	東京都千代田区飯田橋3丁目10-10	6,889	25.82
KDDI株式会社	東京都新宿区西新宿2丁目3-2	1,414	5.29
株式会社ラック	東京都千代田区平河町2丁目16-1	1,311	4.91
三菱商事株式会社	東京都千代田区丸の内2丁目3-1	870	3.26
ラック従業員持株会	東京都千代田区平河町2丁目16-1	866	3.24
三柴 照和	千葉県船橋市	816	3.05
日本トラスティ・サービス信託銀行 株式会社(信託口)	東京都中央区晴海1丁目8-11	780	2.92
株式会社ユーシン	東京都港区芝大門1丁目1-30	398	1.49
高梨 輝彦	神奈川県横浜市	258	0.96
NORTHERN TRUST C O.(AVFC) RE 10PC T TREATY ACCOUNT	50 BANK STREET CANAR Y WHARF LONDON E14 5N T, UK	246	0.92
計		13,852	51.91

(7)【議決権の状況】
【発行済株式】

平成27年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 1,311,400	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 25,231,800	252,318	-
単元未満株式	普通株式 139,920	-	1単元(100株)未満の株式
発行済株式総数	26,683,120	-	-
総株主の議決権	-	252,318	-

(注)1.「完全議決権株式(自己株式等)」欄は、全て当社所有の自己株式であります。

2.「完全議決権株式(その他)」の欄には、証券保管振替機構名義の株式が1,100株(議決権の数11個)含まれております。

【自己株式等】

平成27年9月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数(株)	他人名義所有株式数(株)	所有株式数の合計(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
株式会社ラック	東京都千代田区平河町 2丁目16-1	1,311,400	-	1,311,400	4.91
計	-	1,311,400	-	1,311,400	4.91

2【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期累計期間における役員の異動は、次のとおりであります。

役職の異動

新役名および職名	旧役名および職名	氏名	異動年月日
取締役スマート・ビジネス・ファクトリ GM 兼 標的型攻撃対策本部長	取締役スマート・ビジネス・ファクトリ GM	西本 逸郎	平成27年7月28日

第4【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間（平成27年7月1日から平成27年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成27年4月1日から平成27年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、監査法人アヴァンティアによる四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】

(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,803,379	3,439,631
受取手形及び売掛金	4,492,430	3,922,350
商品	253,567	534,864
仕掛品	340,423	514,935
前払費用	2,167,230	2,365,712
繰延税金資産	339,184	116,198
その他	176,956	219,622
流動資産合計	12,573,172	11,113,314
固定資産		
有形固定資産	1,291,372	1,207,243
無形固定資産		
のれん	1,529,515	1,648,021
その他	930,165	1,001,415
無形固定資産合計	2,459,681	2,649,436
投資その他の資産		
繰延税金資産	102,561	91,646
その他	1,198,697	1,124,080
投資その他の資産合計	1,301,258	1,215,726
固定資産合計	5,052,312	5,072,406
資産合計	17,625,484	16,185,721
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,578,682	1,897,867
短期借入金	200,000	1,000,000
1年内返済予定の長期借入金	1,817,000	939,000
未払法人税等	837,190	138,080
前受収益	2,576,299	2,794,063
賞与引当金	99,149	120,764
受注損失引当金	32,256	31,485
その他	2,548,034	1,252,358
流動負債合計	9,688,612	8,173,618
固定負債		
退職給付に係る負債	17,463	24,403
その他	98,586	207,354
固定負債合計	116,050	231,758
負債合計	9,804,663	8,405,377

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,000,000	1,000,000
資本剰余金	3,623,057	3,536,339
利益剰余金	3,459,534	3,470,263
自己株式	335,184	338,017
株主資本合計	7,747,407	7,668,585
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	23,078	6,830
為替換算調整勘定	37,791	23,082
その他の包括利益累計額合計	60,870	29,912
非支配株主持分	12,543	81,846
純資産合計	7,820,821	7,780,344
負債純資産合計	17,625,484	16,185,721

(2)【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	15,158,409	17,126,579
売上原価	12,008,019	13,740,846
売上総利益	3,150,390	3,385,732
販売費及び一般管理費	2,455,640	2,725,305
営業利益	694,749	660,426
営業外収益		
受取利息	843	615
受取配当金	8,376	1,547
保険配当金	2,177	2,386
その他	6,064	5,180
営業外収益合計	17,462	9,729
営業外費用		
支払利息	17,373	9,275
支払手数料	22,057	19,545
持分法による投資損失	-	23,877
その他	10,203	9,431
営業外費用合計	49,634	62,130
経常利益	662,578	608,025
特別利益		
投資有価証券売却益	-	23,796
その他	-	240
特別利益合計	-	24,037
特別損失		
固定資産除却損	1,219	291
関係会社整理損失引当金繰入額	161,000	-
特別損失合計	162,219	291
税金等調整前四半期純利益	500,358	631,771
法人税、住民税及び事業税	144,099	121,434
法人税等調整額	124,727	241,508
法人税等合計	268,827	362,942
四半期純利益	231,531	268,828
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失()	1,179	21,007
親会社株主に帰属する四半期純利益	230,351	289,836

【四半期連結包括利益計算書】
【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
四半期純利益	231,531	268,828
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	30,028	16,248
為替換算調整勘定	13,520	15,648
その他の包括利益合計	43,548	31,896
四半期包括利益	275,079	236,932
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	273,055	258,878
非支配株主に係る四半期包括利益	2,024	21,946

(3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	500,358	631,771
減価償却費	372,183	343,154
のれん償却額	229,558	247,739
貸倒引当金の増減額(は減少)	4,549	7,851
賞与引当金の増減額(は減少)	19,757	19,764
受注損失引当金の増減額(は減少)	16,249	770
関係会社整理損失引当金の増減額(は減少)	29,160	-
退職給付に係る負債の増減額(は減少)	70,109	6,940
受取利息及び受取配当金	9,220	2,162
持分法による投資損益(は益)	-	23,877
支払利息	17,373	9,275
投資有価証券売却損益(は益)	-	23,796
投資事業組合運用損益(は益)	1,051	1,911
固定資産除却損	1,219	291
売上債権の増減額(は増加)	751,784	604,399
たな卸資産の増減額(は増加)	597,183	455,026
その他の流動資産の増減額(は増加)	434,319	204,386
仕入債務の増減額(は減少)	206,370	317,386
未払消費税等の増減額(は減少)	169,737	464,077
その他の流動負債の増減額(は減少)	872,535	665,318
その他	44,328	130,163
小計	2,092,886	513,286
利息及び配当金の受取額	9,220	2,162
利息の支払額	18,701	10,705
法人税等の支払額	200,457	825,679
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,882,948	320,936

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	139,580	217,425
有形固定資産の売却による収入	-	45,129
ソフトウェアの取得による支出	53,368	80,946
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	-	305,000
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	-	14,526
子会社株式の取得による支出	5,083	-
関係会社株式の取得による支出	-	87,000
投資有価証券の売却による収入	-	148,162
貸付けによる支出	-	320
貸付金の回収による収入	-	30
敷金及び保証金の差入による支出	48,443	25,815
敷金及び保証金の回収による収入	3,480	557
投資活動によるキャッシュ・フロー	242,995	508,101
財務活動によるキャッシュ・フロー		
リース債務の返済による支出	48,111	36,889
短期借入金の純増減額（は減少）	60,000	800,000
長期借入金の返済による支出	1,003,000	878,000
社債の償還による支出	50,000	-
自己株式の売却による収入	-	234
自己株式の取得による支出	793	2,868
配当金の支払額	202,008	279,480
非支配株主への配当金の支払額	-	278
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	-	122,891
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,363,913	520,173
現金及び現金同等物に係る換算差額	10,180	14,537
現金及び現金同等物の増減額（は減少）	286,219	1,363,748
現金及び現金同等物の期首残高	3,713,398	4,803,379
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,999,618	3,439,631

【注記事項】

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

連結の範囲の重要な変更

平成27年4月28日付で新たに株式を取得したネットエージェント株式会社は、第1四半期連結会計期間より連結の範囲に含めております。

平成27年5月25日付で株式会社ピー・アール・オーとの提携により合併会社として設立した株式会社ジャパン・カレントは、第1四半期連結会計期間より連結の範囲に含めております。

(会計方針の変更)

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

当第2四半期連結累計期間の四半期連結キャッシュ・フロー計算書においては、連結範囲の変動を伴わない子会社株式の取得又は売却に係るキャッシュ・フローについては、「財務活動によるキャッシュ・フロー」の区分に記載し、連結範囲の変動を伴う子会社株式の取得関連費用もしくは連結範囲の変動を伴わない子会社株式の取得又は売却に関連して生じた費用に係るキャッシュ・フローは、「営業活動によるキャッシュ・フロー」の区分に記載しております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58 - 2項(4)、連結会計基準第44 - 5項(4)及び事業分離等会計基準第57 - 4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

この結果、当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ34,414千円減少しております。また、当第2四半期連結会計期間末の資本剰余金が86,916千円減少しております。

(四半期連結貸借対照表関係)

当社及び株式会社アクセスにおいては、運転資金の効率的な調達を行うため、取引銀行20行(前連結会計年度は20行)と当座貸越契約および貸出コミットメント契約を締結しております。これらの契約に基づく借入未実行残高は次のとおりであります。

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
当座貸越極度額及び貸出コミットメントの 総額	8,670,000千円	8,670,000千円
借入実行残高	200,000	1,000,000
差引額	8,470,000	7,670,000

(四半期連結損益計算書関係)

販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
給料手当及び賞与	1,176,510千円	1,154,532千円
退職給付費用	46,732	49,551

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
現金及び預金勘定	3,999,618千円	3,439,631千円
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	-	-
現金及び現金同等物	3,999,618	3,439,631

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年9月30日)

1. 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成26年6月20日 定時株主総会	普通株式	203,006	8.00	平成26年3月31日	平成26年6月23日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間
末後となるもの

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成26年11月4日 取締役会	普通株式	126,873	5.00	平成26年9月30日	平成26年12月8日	利益剰余金

当第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年9月30日)

1. 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成27年6月23日 定時株主総会	普通株式	279,108	11.00	平成27年3月31日	平成27年6月24日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間
末後となるもの

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成27年11月4日 取締役会	普通株式	177,601	7.00	平成27年9月30日	平成27年12月7日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	セキュリティソリューションサービス事業	システムインテグレーションサービス事業	合計	調整額 (注)1	四半期連結損益計算書計上額 (注)2
売上高					
外部顧客への売上高	3,364,460	11,793,949	15,158,409	-	15,158,409
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	103,157	103,157	103,157	-
計	3,364,460	11,897,107	15,261,567	103,157	15,158,409
セグメント利益	677,732	977,088	1,654,821	960,071	694,749

(注)1. セグメント利益の調整額 960,071千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社の管理部門に係る費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	セキュリティソリューションサービス事業	システムインテグレーションサービス事業	合計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
売上高					
外部顧客への売上高	3,670,173	13,456,405	17,126,579	-	17,126,579
セグメント間の内部 売上高又は振替高	507	156,592	157,099	157,099	-
計	3,670,680	13,612,997	17,283,678	157,099	17,126,579
セグメント利益	681,012	1,056,566	1,737,578	1,077,152	660,426

(注)1. セグメント利益の調整額 1,077,152千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社の管理部門に係る費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「会計方針の変更」に記載のとおり、第1四半期連結会計期間から「企業結合に関する会計基準」等を適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。

この変更に伴い、従来の方法によった場合に比べ、当第2四半期連結累計期間のセグメント利益が、「セキュリティソリューションサービス事業」で34,414千円減少しております。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

(金融商品関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成27年9月30日)

金融商品に係る四半期連結貸借対照表計上額その他の金額は、前連結会計年度の末日と比較して著しい変動はありません。

(有価証券関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成27年9月30日)

記載すべき重要な事項はありません。

(デリバティブ取引関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成27年9月30日)

該当事項はありません。

(企業結合等関係)

共通支配下の取引等

子会社株式の追加取得

1. 取引の概要

(1) 結合当事企業の名称及びその事業の内容

結合当事企業の名称 ネットエージェント株式会社

事業の内容 ネットワークセキュリティ監査、ネットワークセキュリティ製品の開発、ネットワークセキュリティコンサルティング、ネットワークシステムコンサルティング、不正アクセスの調査

(2) 企業結合日 平成27年7月10日

(3) 企業結合の法的形式

非支配株主からの株式の追加取得

(4) 結合後企業の名称

結合後企業の名称に変更はありません。

(5) その他取引の概要に関する事項

資本関係をより強固なものとするため、非支配株主が保有する株式を取得したものであります。この結果、当社の所有する議決権比率は、100%となっております。

2. 実施した会計処理の概要

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)及び「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第10号 平成25年9月13日)に基づき、共通支配下の取引等のうち、非支配株主との取引として処理しております。

3. 被取得企業の取得原価及び対価の種類ごとの内訳

取得価額につきましては、当事者間の契約によって非開示としておりますが、外部専門家による株式価値の算定結果を踏まえ、公正妥当な金額にて取得しております。

なお、「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)等に基づき、追加取得持分と追加投資額との間に生じた差額86,916千円は資本剰余金として処理しております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
1株当たり四半期純利益金額	9円08銭	11円42銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益金額 (千円)	230,351	289,836
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する四半 期純利益金額(千円)	230,351	289,836
普通株式の期中平均株式数(千株)	25,375	25,372

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

平成27年11月4日開催の取締役会において、当期中間配当に関し、次のとおり決議いたしました。

- | | | |
|-----------------------|------|------------|
| (イ) 配当金の総額 | 普通株式 | 177,601千円 |
| (ロ) 1株当たりの金額 | 普通株式 | 7円00銭 |
| (ハ) 支払請求の効力発生日及び支払開始日 | 普通株式 | 平成27年12月7日 |

(注) 平成27年9月30日現在の株主名簿に記載又は記録された株主に対し、支払いを行います。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成27年11月9日

株式会社ラック

取締役会 御中

監査法人アヴァンティア

代表社員
業務執行社員 公認会計士 小笠原 直 印

代表社員
業務執行社員 公認会計士 戸城 秀樹 印

業務執行社員 公認会計士 棟田 裕幸 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社ラックの平成27年4月1日から平成28年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（平成27年7月1日から平成27年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成27年4月1日から平成27年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社ラック及び連結子会社の平成27年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

- (注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が四半期連結財務諸表に添付する形で別途保管しております。
2. XBR Lデータは四半期レビューの対象には含まれておりません。